
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1685 DEL 18/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO 
E FRAZIONI - I LOTTO. RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELISA BLASETTI E VIA 
SAN ROCCO IN POGGETELLO. AGGIUDICAZIONE. CUP J67H20001350004 - 
CIG: 89870468F7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che nella variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, adottata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 03.08.2020, con CUI 00189250665.2020.00003, è
previsto l’intervento “Lavori di straordinarie manutenzioni stradali in Tagliacozzo e Frazioni” per
complessivi € 300.000,00, finanziati attraverso mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;
 
Dato atto che, con deliberazione di G.C. n. 207 del 07.12.2020, si approvava in linea tecnica il
progetto definitivo dell’intervento, ai sensi dell’art. 27, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50
e ss.mm.ii., necessario per procedere alla richiesta di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti;
 
Preso atto della nota interlocutoria prot. n. 2211180/20 del 12.12.2020 inviata tramite mail dalla
Cassa DDPP e relativa alla richiesta di prestito in oggetto, individuato con Posizione n. 6202923, in



cui  si  chiedeva  la  rettifica  della  deliberazione  di  G.C.  n.  207  del  07.12.2020  per  alcune
incongruenze con la richiesta di prestito;
 
Dato atto che, con deliberazione di G.C. n. 220 del 16.12.2020, è stata revocata la deliberazione di
G.C.  n.  207  del  07.12.2020  e  si  è  proceduto  alla  riapprovazione  del  progetto  definitivo  per
l’intervento in oggetto, redatto dal Servizio Tecnico, per una spesa complessiva di € 300.000,00,
caratterizzato dal seguente quadro economico:
 
Preso atto che, in seguito all’esito favorevole dell’istruttoria, la Cassa Depositi e Prestiti in data
21.12.2020  ha  deliberato  la  concessione  del  prestito  in  oggetto,  individuato  con  Posizione  n.
6202923;
 
Dato atto che, con determinazione n. 1442 del 22.12.2020:

 • si accertava, nell’esercizio 2020, l’entrata di € 300.000,00# sul Cap/E. 1007/50;
 • si  impegnava la  correlata  somma di  €  300.000,00 sul  Cap/S.  1889/50,  con imputazione

all’esercizio 2021, in cui la stessa è esigibile;
 
Ricordato che l’intervento è stato suddiviso nei seguenti 2 lotti funzionali:

 • I LOTTO - Largo Elisa Blasetti (Tagliacozzo) e Via S. Rocco (Poggetello);
 • II  LOTTO - Marciapiede Piazza Duca degli  Abruzzi (Tagliacozzo) e Via Pomarca,  Vico

Roma e Vico I passanti la Caroccia (Roccacerro);
 
Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18.11.2021, è stato approvato il
Progetto  Esecutivo  per  il  I  lotto  dell’intervento,  redatto  arch.  Pieraldo  Mercuri,  per  una  spesa
complessiva di € 150.000,00#; 
 
Ricordato che,  con  determinazione  n.  1608  del  07.12.2021,  si  dava  avvio  alle  procedure  per
l’individuazione dell’impresa cui  affidare i  LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI
STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI – I LOTTO - Largo Elisa Blasetti (Tagliacozzo) e
Via S. Rocco (Poggetello), per l'importo a base di gara € 102.500,00# di cui € 2.500,00# per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
 
Redatta apposita R.d.O. n. 2916473 del 26.11.2021, in merito ai lavori in oggetto, con le seguenti
ditte:
 

n. ragione sociale
1 IMPRESA COCO COSTRUZIONI S.R.L.
2 IMPRESA COGESA S.R.L.
3 IMPRESA RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L.

 
Dato atto che:

 • il 09.12.2021, alle ore 12:00, risultava il termine ultimo di presentazione delle domande di
partecipazione alla procedura di gara, su piattaforma MePA; 

 • a seguito delle  risultanze riportate  nel  verbale  di  gara,  è stata  proposta  l’aggiudicazione
all’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l.,  con sede in Canistro alla Via Campo Sportivo
civico 2, Partita IVA 01914110661, che ha offerto un ribasso pari al 8,01%; 



 
Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere e ritenuto di procedere, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5,
e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, con
l’affidamento dei lavori in oggetto all’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Canistro
alla  Via Campo Sportivo civico 2,  Partita  IVA 01914110661,  che  ha offerto  un ribasso pari  al
8,01%; 
 
Dato  atto che  la  documentazione  economica  ed  amministrativa  presentata  in  fase  di  gara  è
conservata agli atti del Comune presso il Servizio Tecnico;
 
Dato atto che la presente aggiudicazione risulta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del vigente
Codice  dei  Contratti,  essendo  stata  espletata  la  verifica  in  capo  ai  soggetti  costituenti  l’A.T.I.
aggiudicataria dei prescritti  requisiti di  ordine generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016,
tramite il sistema AVCPass;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  18.11.2021,  giusto  prot.  n.
INPS_28788162, con scadenza validità al 18.03.2022;
 
Dato atto che la presente aggiudicazione risulta rilevante, anche ai fini del rispetto delle norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  per  le  informazioni  agli
offerenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  e  che  pertanto  si  dispone  la
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line
nonché la comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti;
 
Dato atto  inoltre che, secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 1197/2019 del
20/12/2017,  è  dovuto  il  pagamento,  quale  contributo  in  favore  della  medesima  ANAC,  per  la
procedura di affidamento in argomento, della somma di € 30,00#;
 
Dato atto che la spesa complessiva di €  150.000,00 è prevista al  Cap/S. 1889/50,  collegato al
Cap/E. 1007/50, finanziato mediante prestito ordinario CDDPP;
 
Dato atto, inoltre, che si provvederà alla variazione di esigibilità degli impegni di spesa relativi
all’intervento in oggetto in sede di riaccertamento dei residui per l’esercizio 2021;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;
 
Visti:

 • il D.Lgs. 50 del 18.03.2016; 
 • il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
 • l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 • lo Statuto Comunale; 
 • il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 



 
DETERMINA

 
Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, ed all’art. 33, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione prot. n. 15432 del 10.12.2021;
 
Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei “LAVORI DI
STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI – I
LOTTO” all’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Canistro alla Via Campo Sportivo
civico 2, Partita IVA 01914110661, che ha offerto un ribasso pari al 8,01%, ovvero un importo pari
ad € 91.990,00# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.500,00# ed IVA 22% pari ad € 20.787,80#
come per legge per un importo complessivo pari ad € 115.277,80#;
 
Di sub-impegnare sul Cap/S. 1889/50, Imp. n. 1236.1/2020:

 • la somma pari ad € 115.277,80#, relativa all’appalto dei lavori, in favore dell'impresa COCO
COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Canistro alla Via Campo Sportivo civico 2, Partita IVA
01914110661;

 • la  somma  relativa  ai  diritti  di  gara  in  favore  di  A.V.C.P.,  per  la  presente  procedura,
quantificate in €  30,00, che sarà liquidata con successivo e separato atto, all’emissione di
specifico M.A.V. da parte della stessa Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

 • la somma relativa all'accantonamento di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016, quantificata in
€  2.050,00#,  che  sarà liquidata  con successivo e  separato atto,  in  favore  dei  dipendenti
comunali in merito alla procedura di gara;

 • la somma residua dell’intervento,  pari  ad €  25.512,00#,  relativa ad economie di gara ed
ulteriori somme a disposizione;

 
Di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  variazione  di  esigibilità  degli  impegni  di  spesa  relativi
all’intervento in oggetto in sede di riaccertamento dei residui per l’esercizio 2021;
 
Di dare atto che:

 • l’aggiudicazione risulta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;
 • l’incarico verrà formalizzato tramite la stipula di apposito contratto d’appalto secondo lo

schema  allegato  alla  gara,  opportunamente  modificato  ed  integrato  secondo  l’offerta
presentata;

 
Di dare atto, altresì, che:

 • la presente determinazione e la successiva stipula della convenzione d’incarico verranno
comunicate d’ufficio ai soggetti partecipanti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016;

 • gli stessi atti saranno pubblicati sul sito internet di questa stazione appaltante nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

 • a seguito della stipula del contratto d’appalto si procederà alla pubblicazione degli esiti della
procedura con le stesse modalità di pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 98
dello stesso decreto n. 50/2016;

 



Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e per l’informazione agli offerenti, ai sensi
dell’art.  76,  comma  5,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  e  che  pertanto  si  dispone  la  pubblicazione
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line nonché la
comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti.
 
Di  precisare che,  per  effetto  della  procedura  di  gara  di  che  trattasi,  il  quadro  economico  di
intervento può essere così rimodulato:
 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO
n.  descrizione   importo   importo 

A.1  Importo Totale Lavori   € 102.500,00 
A.2  oneri per la sicurezza   €     2.500,00 
A  Importo Lavori (a base di gara)   € 100.000,00 
A.3.1  Ribasso di gara (8,01%)   €     8.010,00 
A.3.2  Importo Lavori ribassati   €   91.990,00 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1.1  Progettazione Esecutiva - D. LL. - Collaudo   €     7.215,00 
B.1.2  C.N.P.A.I.A. (4% di B.1.1)   €       288,60 
B.5  IVA LAVORI (22% A)   €   20.787,80 
B.6  IVA SERVIZI (22% da B.1 a B.4)   €     1.650,79 
B.7  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/16 s.i. e m. (2% di A)   €     2.050,00 
B.8  Contributo ANAC   €         30,00 
B.8  Lavori di completamento (IVA inclusa)   €     9.772,20 
B.5  Sondaggi Archeologici (IVA INCLUSA)   €       500,00 
B.9  Imprevisti   €   13.215,61 
C.1  Totale somme a disposizione   €   55.510,00 
C.2  TOTALE COMPLESSIVO   € 150.000,00 

 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto che i codici assegnati all’intervento sono:

 • CUP: J67H20001350004
 • CIG: 89870468F7. 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1975

del 10/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1975 del 10/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1889 1236 4 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 115.277,80

2021 1889 1236 5 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 30,00

2021 1889 1236 6 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2.050,00

2021 1889 1236 7 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 25.512,00

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2370

Il  31/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1685 del 31/12/2021 con

oggetto:



LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI -

I  LOTTO.  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  ELISA  BLASETTI  E  VIA  SAN  ROCCO  IN

POGGETELLO. AGGIUDICAZIONE. CUP J67H20001350004 - CIG: 89870468F7

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


